Anno dominice incarnationis MCXLIII. princeps Otto cum<sup>2</sup> fratre Wratizlao se se contra dominum suum ducem inique egisse recognoscente, relicta temeritate Couradi fratris sui, per interventum domini Henrici Moraviensis episcopi gratiam<sup>3</sup> ducis Waladizlai, colla sua eburnea gladio suo submittentes, acquirunt et provincias suas licet devastatas habere permittuntur. — Eodem anno Welizlaus comes, Trojatum filium habens unicum optimae indolis, a duce Waladizlao Wissegradeusi donatur castro, quod<sup>4</sup> usque ad finem vitae sue obtinuit.

Anno dominice incarnationis MCXLV. dominus Henricus Moraviensis episcopus causa orationis uua cum principe Ottone Roman iter arripuit, quem Conradus Moraviensis sub simulata pace et amicitia in exitu terrae illius convenit et, ut per eum gratiam domini ducis Waladizlai obtinere valeat, suppliciter orat, et sic ad telonium Vzobren ante ecclesiam eum dulcissima allocutione circumveniens, tanquam de omnibus, quae ad pacem sunt, secundum consilium ejus finem facturus, ad proprias sedes revertitur. In primo autem noctis silentio ipse cum suis nefaris complicibus, tanquam contra hostes loricis et ceteris bellicis armatus<sup>5</sup> instrumentis, et sic ad praedictum pastorem suum vel occidendum vel capiendum progreditur. Et cum jam ad ipsam villam, in qua episcopus tanquam de pace securus dormiebat, processisset, solo ibi rivulo satis difficili transitu eos impediente, quidam spiritum domini habens, quod praedictus episcopus posset evadere, signum dans carmen bellicum incipit. Eo auditio primo Mukar, Grisii ordinis monachus, eum silentium teneat excitat, et ut cito mortem evadat, clamat et solummodo pelliculis, quibus tunc coopertus erat, vestitum et vilibus calceatum caleolis, quidam de suis viri timorati ultra<sup>6</sup> sepem domus jaciuut, qui parum inde progrediens inter fruteta et algores nivium se in orationibus jaceit. Illi autem gravi impetu thalamum ejus ingrediuntur,

<sup>1</sup> Mit nimia schlieast f. 2', f. 3 ist ausgeschnitten und wird das Fehlende aus der Piler'schen Abschrift ergänzt. <sup>2</sup> uua cum fratre suo hat Dobner, so wie in der nächsten Zeile recognoscentes. <sup>3</sup> gratia hat die Pit. Abschr. <sup>4</sup> Piter hat: Wissegradensi, donatus und quo; Dobner aber Wissegrado, donatur und quod. <sup>5</sup> Se Dobner, armati aber Piter. <sup>6</sup> So Dobner, Piter: ultimam.

ejusdem ordinis ibi quosdam regulares canonicos inveniunt, ex quibus quendam Lucam nomine, ipsum putantes episcopum esse, gladiis caedunt, sed cum eum non esse comperiant, ei colaphos et plurimas alapas super imponentes cum eteris fratribus spoliatum semivivum relinquunt. Eadem<sup>1</sup> autem curiam eum facibus, ne evadere posset, circumdederant, equis brachia ejus calcantes et ardentes carbones super eum<sup>2</sup> de facibus executientes, enm angelo dei<sup>3</sup> bono caelitus protegente in dumetis videre non potuere. Dux autem scelesti exercitus domos comburi praecepit, ut si qua<sup>4</sup> absecunditus lateat, comburatur. Sed postquam eum evasisse scinnt, pecuniam, cum qua Romain erat iturus, capellam, palefridos, militum dextrarios, pauperum jumenta, eorum possessores prout quisque poterat spoliantes diripiunt et tanquam funesta<sup>5</sup> victoria potiti maximo foco in medio curiae posito duecem suum circumstantes diversis poculis, quae ibi invenierant, post tantos sese labores reficiunt et admodum, quod votum suum non expleverant, tristes<sup>6</sup> inde recedunt.

Quod si pastor bonus manus ovium suarum sic non evasisset, quem affectum oves erga eum habeant, effectus ostenderet. Post has vero miserias, dum quidam rusticus boves snos media nocte quaerens ad locum, in quo praedictus episcopus latitabat, pervenisset, eum episcopus de familia sua esse cognoscens clanculo vocat<sup>7</sup> et ut patrem suum Guozdlum<sup>8</sup> nomine cum aliquo runcinulo<sup>9</sup> aut jumento, si fieri posset, ei adducat, rogat<sup>10</sup>. Qui cum hoc patri referret, domini sui miseri et super eo misericordia moti jumentum, quod habebant, secum addueunt et ipso rogante, quod citius eum extra terram educant, pro ocreis pedes tanti principis faeno circumdantes et vesticulis suis rusticibus eum vestientes super jumentum eum imponentes per devia et pessimos algores nivium usque Lutomisi eum magno labore deducunt, et sic diversa pericula mortis vir bonus, eum dextera dei protegente, evadit. Hi autem rumores<sup>11</sup> cum ad aures domini dueis Bohemiae Waladizlai perveniunt, de illatis tanto viro calumniis dolet et ad eum consolandum eum palefridis et aliis necessariis nuntios dirigit, ipse quoque ei cum militia pro tutela

<sup>1</sup> Quidam Dobner. <sup>2</sup> So Dobner, cum Piter. <sup>3</sup> domini Dobner. <sup>4</sup> So Dobner, quo Piter. <sup>5</sup> So Dobner, Piter aber favea. <sup>6</sup> So Dobner, Piter dagegen testes. <sup>7</sup> So Dobner, vocans Piter. <sup>8</sup> So im Texte, am Rande aber Gnozdln; Dobner Geozdlam. <sup>9</sup> vehicle Dobner. <sup>10</sup> So Dobner, in der Piter'schen Abschrift aber fehlt rogat. <sup>11</sup> So Dobner, memorav Piter.

occurrens eum Pragam deduxit. Nec mirum! eum etenim tanquam virum bonum et patrem spiritualem diligebat.

Anno dominicae incarnationis MCXLVI. praedictus episcopus querelis de illatis sibi calumniis domino Waladizlao peractis Romam pro eadem causa inovet et de eadem causa querimoniis domino papae Eugenio<sup>1</sup> delatis, de excommunicatione Conradi ab ipso apostolico facta [1145, 3. Jun.] literas deportat et eum Pragae ex parte domini apostolici et sua cum servis<sup>2</sup> complicibus excommunicat. Hoc facto<sup>3</sup> dux Waladizlaus collectis exercitibus suis terram Conradi intrat et in ea<sup>4</sup> villas comburens miserabiliter devastat, castrum munitissimum Znogem obsidione circumdat et plurimis peremptis optata potitur victoria [1146.]. Castrum etenim praedictum in manus ejus<sup>5</sup> traditur, ipse autem tam nobilium quam pauperum misertus, eos cum suis omnibus illaesos exire permittit<sup>6</sup>. In tantis autem miseriis cōstitutus ad dominum regem Cunradum se confert et ut pro restitutione suae terrae ducem Bohemiae roget, eum suppliciter expostulat. Ejus precibus dux commotus Conrado terram licet devastatam restituit. — Eodem anno felicis memoriae dominus Alexander, frater domini Danielis Pragensis praepositi, ad imperatorem Graeciae a duce Waladizlao dirigitur, et ibi feliciter in bona<sup>7</sup> confessione in festo sancti Lucae evangelistae [18. Oct.] migravit a saeculo.

Anno dominicae incarnationis MCXLVII. nimia commotio Christianorum ad defendendam Hyerosolymitanam ecclesiam contra regem Babilonicum facta est. Rex namque Franciae Ludovicus<sup>8</sup> prior omnibus per praedicationem domini Bernardi Clarevallensis abbatis, bonaे conversationis viri, qui et, ut ejus praedicatio apud homines rata haberetur, plurimos aegros orationibus suis sanare referebatur, commonitus cruceum eum plurimis terrae suae ducibus, comitibus, primatibus et baronibus in nomine domini ultra mare assumpsit. Cum autem ejusdem viri praedicatio tam literis quam viva voce ad dominum Cunradum regem pervenit, ob amorem domini cum infinita regni sui militia contra paganos dimicaturus cruceum ultra mare assumpsit. Cum haec itaque praedicatio supra memorati viri per epistolam

<sup>1</sup> Durch Eugen III. <sup>2</sup> servi hat Piter, suis Dobner. <sup>3</sup> So Dobner, pacto Piter, et eam hat Dobner. <sup>4</sup> So Dobner, eis Piter. <sup>5</sup> misertus und permittit Dobner; Piter miseretur und permisit. <sup>6</sup> bona hat Dobner, in der Pit. Abschr. fehlt es. <sup>7</sup> So Dobner, Piter hat Ederich. <sup>8</sup> iter assumpsit Dobner, Piter hat hios assumpit

[transmissa ad aures domini Wladislai ducis Bohemiae et] ad ejus principes et primates pervenisset, et eoram eo et episcopo<sup>1</sup> et clero et populo in publico lecta fuisset, supradictus dux intra cordis sui secretum compunctus, ob amorem domini in remissionem criminum<sup>2</sup> suorum cum [fratre suo germano domino Henrico et cum patre suo] domino Spitigneo et cum plurima procerum [suorum]<sup>3</sup> militia, fratri suo juniori domino Theobaldo, viro prudenti, in armis strenuo, ducatus sui gubernacula relinquens, ultra mare iturus et contra paganos pugnaturus crucem assumpsit. Dominus autem Henricus Moraviensis episcopus pro nomine Christi cruce assumpta cum plurimis Saxonie episcopis et plurima Saxonum militia ad fidem christianam pro convertendis Pomeranis Pomeranianum adiit. Verum ubi ad metropolim eorum Stetin<sup>4</sup> nomine pervenient, illud prout possunt armata militia circumdant. Pomerani autem cruces super castrum exponentes legates suos una cum<sup>5</sup> episcopo suo nomine Alberto, quem dominus felicis memoriae Otto, Babenbergensis ecclesiae episcopus, qui primo eos ad fidem christianam convertit<sup>6</sup>, eis dederat, ad eos mittunt, quare sic armata manu venerint, causam exquirunt, si pro confirmanda fide christiana venerunt, non armis sed praedicatione episcoporum hoc eos facere debuisse referunt. Sed quod Saxones potius pro auferenda eis terra, quam pro fide christiana confirmanda tantam<sup>7</sup> moverant militiam, episcopi Saxonie hoc audientes cum Ratibor principe et cum Alberto terrae illius episcopo consilio de his, quae ad pacem sunt, habito, plurimi amissis militibus, una cum principibus suis ad propria redeunt. Ubi etenim dominus non fuit in causa, bono fine terminari difficultimum fuit. Princeps autem Theobaldus terram a fratre suo sibi commissam, latrones, praedones, ecclesiarum vastatores, pauperum oppressores, quosdam suspendio, quosdam diversis poenis cruciando, interficiendo, feliciter gubernabat. Interea Sobezlaus, filius Sobezlai ducis, qui exul in Theythonieis manebat partibus, audiens fratrem suum ducem Bohemiae tam longam viam arripuisse, paternum ducatum affectans, Bohemiam cum suis quos habebat intrat et duleibus verbis et promissionibus, quos poterat sibi allicit. Quod cum domino Theobaldo fuisset relatum, diversas insidias ut eum caperet ponit, ad

<sup>1</sup> So Dobner, *episcopis* Piter. <sup>2</sup> *criminum* Dobner, dagegen *omnium* Piter. <sup>3</sup> Die in dieser Periode durch Klammern eingeschlossenen Stellen hat nur Dobner, bei Piter fehlen selbe. <sup>4</sup> So Dobner, während Piter *Sachsen* hat. <sup>5</sup> *una cum* hat Dobner, die Pit. Abschrift aber — — — *cum*. <sup>6</sup> *christianam* — — *convertit* hat Dobner. <sup>7</sup> *tantum* Piter.

ultimum eum in quadam villa ultra Uzdie eum magna militia de nocte circumvenit et tandem in quadam curia captum Pragam ducit et in torri majori et firmiori positum usque ad dueis Waledizlai adventum custodibus fidelibus tradit.

Anno dominicae incarnationis MCXLVIII. rex Conradus et Ludovicus rex Franciae de expeditione, quam contra Turcas habuerant, plurima militia suorum ferro perenita, alia a Turcis captiuita<sup>1</sup>, ad propria redeunt. Nec mirum! etenim frangit deus omne superbium. Predicti namque reges cum uxoribus suis, aliique barones consortia mulierularum non declinantes<sup>2</sup> talem uitam arripuerunt, ubi plurime deo abominabiles oriebantur spureie<sup>3</sup>. Non autem bene conueniunt, nec in una sede morantur arma bellica et mulierularum contubernia. Eodem anno dux Wlad. de eadem expeditione reuertitur, in qua Jürik eius agaso, vir nobilis et strenuus, filium<sup>4</sup> nomine Jürik habens unicum optime indolis, cum aliis plurimis interfectus est. Bartholomaeus autem, predicti ducis cancellarius, cum plurimis aliis a Turcis captus est, de quo nichil plus certi scire potuimus. Predictus autem dux per Ruziam ad propria remeans dominum Spitigneum, fratrem suum patruellem pro quibusdam suis excessibus captum et vineulis astrictum, genero suo firmissime custodiendum tradidit. Qui eum maximo gaudio tam ab episcopis, quam ab nobilibus suis honestissime Prage susceptus filium Zobezlai in castrum Primda firmissime custodiendum transmittit. — Eodem anno Otto VI. idus juli [10. Jul.] obiit, pro quo Daniel IV. kal. augusti [29. Jul.] eligitur et II. kal. februario [1149. 31. Jan.] Mogentie magnifice susceptus in episcopum consecratur<sup>5</sup>.

Anno dominice incarnationis MCXLVIII. Wal. dux Polonie collecta maxima multitudine tam Sarracenorum, quam Rutenorum multitudine, Poznan, fratribus sui Bolezlai ciuitatem obsidet. At Bol. cum Meskone fratre suo iuniore plus in deo, quam in numero hominum spem poneus, tantam multitudinem eorum militia<sup>6</sup> ferro aggreditur, et maxime Sarracenos et Rutenos cede crudeli prostrernens<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Mit captiuita beginnt wieder der Text aus dem Strahover Codex. <sup>2</sup> Über *declinantes* hat der Schreiber des Codex das einen besseren Sinn gehende *repudiantes* geschrieben. <sup>3</sup> Soll heißen *filium*. <sup>4</sup> Palacky Gesch. Böh. I. 429 gibt als Datum der Consecration den 31. Dec. 1148. Monachi Sarav. Cont. Consecr. ap. Pertz M. G. XI. 139 hat die Ordination des Daniel durch den Erzbischof von Mainz ebenfalls zum J. 1149 bemerkt.

<sup>5</sup> Soll heißen *militiae*. <sup>6</sup> *cede prostravit* stand ursprünglich. Der Schreiber der Chronik hat dann aber noch *crudeli* (*prosternens*) überschrieben.

civitatem ab obsidione liberat, et maximam eorumdem hostium cum suis rapiens predam<sup>1</sup> inopinata potitur uictoria. Wlad. autem ad ducem confugiens Boemie, eius consilio ad regem Conradum, cuius sororem sibi iunctam habebat matrimonio, se confert et pro restituenda sibi terra eius postulat auxilium. Rex autem Couradus militia collecta una cum duce Boemie intravit Poloniam. Poloni uero quorundam sapientum utentes consilio, regem Conradum pecunia leniunt et ad curiam eis indictam se uenturos et in eius stare mandato se promittunt. Nam quid promittere ledit? et sic Couradus lenitus cum suo exule ad propria reuertitur.

Anno dominice incarnationis MCL. filius Zobezlai, a suis quibusdam fautoribus castellano Bernardo de nocte imperfecto et in inferiorem turris carcerem miserabiliter detruso, de carcere Prinda euasit.

Anno dominice incarnationis MCLI. dominus Heinricus Maraviensis episcopus in senectute bona, plenus operibus bonis et elemosiniis, circumstantibus fratribus plurimis et pro ipso deum orantibus, VII. kal. julii [25. Jun.] reddit deo spiritum feliciter. Qui prout optauerat, in monasterio montis Syon, cuius maxime constructioni et tam religiosorum uirorum in ipso collationi operam adhibuerat, sicut usque nunc rei probat exitus, cum diuersis deo precum exhibitionibus in pace sepelitur. Pro quo dominus Johannes, sanctissime uir conversationis, priusquam predictus episcopus sepeliretur, eiusdem monasterii canonieis in episcopum eligitur et eodem anno Maguncie consecratur. — Eodem anno domina Gertrudis ducissa ipsam suam regalem genealogiam morum honestate exsuperans, II. nonas augusti [4. Aug.] uiam uniuersae carnis ingreditur et in eodem montis Syon monasterio sicut optauerat sepelitur, multa siquidem bona illi monasterio confulerat. Dux autem Wlad. sicut diuine dispositioni placuit, sua orbatus coniuge, filium suum Adalbertum in montem Syon et filiam suam Aguen Doksan sacris litteris et sancte conuersationi ad erudiendum tribuit, seniores autem filios, Fride- ricum et Suatopluk, militiae et patrio ducatu deputat, qui utique<sup>2</sup> deo id disponente unus quisque in suo ordine de die in diem melius et melius proficere ceperunt.

---

<sup>1</sup> Dohner hat partem. <sup>2</sup> Soll wohl heissen utriusque.

Anno dominice incarnationis MCLII. comes Groznata, filius Ernanni comitis, bone et sancte conuersationis vir, Jerosolimam proficisciatur<sup>1</sup> et casulan preciosissimam et multa donaria patriarche et aliis sanctis patribus, archiepiscopis, episcopis, que dominus Heinricus Maraviensis episcopus moriens destinauerat, rogatv domini Johannis Morauiensis episcopi fideliter deportat et eodem anno uoto, quod domino deo uouerat, fideliter expleto ad propria feliciter reuertitur.

Anno dominice incarnationis MCLIII. predictus dux Wlad. consilio episcopi svi Danielis et aliorum terre sue primatum et principvm<sup>2</sup> dominam Juditam, specie et decore quodammodo quasi humanas formas superantem, tamquam diuinam sobolem, sororem v. v. domini Ludwici de Turinga langrauii nobilissimam et honestissimam, litteris et latino optime eruditam eloquio, quod maxime domizellarum nobilium exornat decorem, sibi iungit matrimonio.

Anno dominice incarnationis MCLIV.<sup>3</sup> rex Conradus debita carnis persoluit [1152, 15. Febr.], pro quo Fridericus frater suus patruelis, dux Suevie, armis strennuus, in regem eligitur [1152, 5. Mart.], qui eodem anno plurimis suis principibus et duci Boemie Mershurk indicet curiam [1152, 18. Mai], ad quam dominus dux W. tamquam nouelle creature obaudire nolens ire renunt, ex consilio tamen dominum D. episcopum cum quibusdam terre sue sapientibus ad ipsum dirigit. Interea Ölrieus, filius Zobezlai ducis, ex consilio quorundam ad nouellum regem se confert et plurimam ei promittens pecuniam, ut sibi ducatus tribuator patrius rogar, ad quod amore pecunie facilis ei tribuitur missio. Uerumtamen dum dominus D. Pragensis hec animaduertit<sup>4</sup>, ex consilio procerum, quos tune secum habebat, eius lenit animum et eum a curia illa ad gratiam ducis Boemie secum adducit, eni eastrum Gradek ultra Albim eum suis appenditiis in beneficium tribuitur.

Anno dominice incarnationis MCLV. Ölrieus predictus dominellus in Poloniam cum suis complicibus fugit<sup>5</sup>. — Eodem anno W. dux<sup>6</sup> a rege Friderico in maximam recipitur gratiam, filiam marhionis<sup>7</sup>

<sup>1</sup> Soll heißen proficisciatur. <sup>2</sup> et principvm ist über auf primatum von dem Schreiber der Chronik geschrieben worden. <sup>3</sup> Alle die zu diesem Jahre verzeichneten Begebenheiten gehören in das Jahr 1152. <sup>4</sup> audiret stand ursprünglich über das derselbe Schreiber dann animaduertit gesetzt hat. <sup>5</sup> Ulrich flieht nach Polen 1153. Palacky I. 432. <sup>6</sup> W. dux ist der Herzog Wladislaw von Polen. <sup>7</sup> Soll heißen marchionis.

Alberti de Saxonia, dominam honestissimam, optimis ornatam moribus, sibi iungit matrimonio.

Anno dominice incarnationis MCLVI. rex Fridericus collecta plurima multitudine principum et aliorum militum, Heinrico duce Saxonie et Friderico filio regis Conradi aliisque principibus sibi adiunetis, Romam ad papam Adrianum, ut eum in Cesarem iure debito consecret, iter cum forti manu militum arripit [1154]. Cum autem in exitu Alpium ante ipsam Veronam ciuitatem ad Guardum castellum inexpugnabile perueniunt, Ueronenses tanquam ex suo iure transitum sibi et suis prohibent dicentes, *eum esse nondum Cesarem sed regem, propter hec eum ex eorum iure eis debere pecuniam persoluere, si inde Romam transire uelit. Postquam uero eum in Cesarem consecratum receperint, ei tunc honorem Cesari debitum persoluent, non ante.* Hec rex Fridericus audiens iram reprimit et eam dissimulans, verba dant bona, pecuniam, quam exquirunt, eis promittit et tamquam super hec securitate data, Veronam illesis exercitibus suis transit. Regalibus itaque ultra positis exercitibus mandat Veronensibus, ut pro debita pecunia ueniant, qui uerbis eius eredentes duodecim meliores et nobiliores et aliis pluribus nobilibus adiunctis pro pecunia promissa ad regem dirigunt, quos ipse rex hilari uult suspiciens de promissa pecunia uerbis datis optimis eos capi preecepit et plurimis ex eis trucidatis duodecim nobiliores suspendi preecipit. Et cum quidam de propinquiori linea cognatum eius esse se diceret et hoc testimonio comprobaret, propter hec altius tanquam nobiliorem suspendi preecipit, posteris suis hoc relinquens et ceteris timorem ineutiens, ne talia contra dominos suos agere presuniant [1155, Sept.]<sup>1</sup>.

Interea Papienses et Cremonenses ei tanquam domino suo karissimo cum multa electa militia occurruunt et in seruitum eius regiam uiam proficiscuntur. Tandem rex optatam ingreditur Romam et in constituto tempore a domino papa Adriano in imperatorem consecratur [1155, 11. Jun.]. Cumque consecratione peracta in stationibus regalibus in planicie pulcherrima ante regiam urbem Romam positis de eorum iure eibos sumerent, Lateranenses antiquum fastum somniantes de domini imperatoris consecratione, tamquam contra eorum voluntatam facta, indignati forti manu contra ipsum armantur. Quid

<sup>1</sup> Vergl. Raumer Gesch. der Hohenstaufen [3. Aufl.] II. 33—35.

plura? armate acies ultra Tyberium progrediuntur. Hec dum imperator audit, contra armat exercitus et nullum in eos insultum fieri precipit, quodusque<sup>1</sup> in planum progrediantur. Lateranenses contra imperatoris exercitus in planos campos egrediuntur, a primis aciebus congreditur, fit pugna. Verumtamen cum imperator Fridericus cum filio regis Conradi et aliis principibus eos in fronte viriliter cederet, Heinricus dux Saxonie per fractos muros, quos quondam Heinricus imperator fregerat, Romam intrat et ab ipso ponte a tergo eos vir bellicosus inuidit. Et cum ad ferream portam, que in medio pontis est, fere peruenissent, Lateranenses hec conspicienes et inter duo mala minus malvum eligentes, tam ab hostibus quam a suis ferream portam claudunt, et sic miserabiliter prostrati quidam gladio, quidam naufragio interierunt. Reliqui capti domino imperatori numero trecenti sunt presentati. Quos imperator domino Petro Romane urbis prefecto, qui ei fideliter adheserat, tradidit, cuius ipsi tam Roine palacia quam alias munitiones propter hoc destruxerant. Ex quibus prefectus urbis quosdam pro tanto ausu puniuit suspendio, a quibusdam uero plurimam accepit pecuniam. Et sic imperator in tam planissimis campis, quos nos ipsi nobis hec referentibus, qui huic uictorie aderant, uidimus, deo auxiliante optata potitus est uictoria. Post hanc itaque uictoriam imperator cum domino papa Adriano federe inito et pacto, quod Romanos, qui hostes imperii se fecerant, nec ipsum regem Sicilie, qui imperio non obaudiebat, sine consilio et voluntate domini pape, nec e conuerso dominus papa sive consilio et voluntate domini imperatoris, in gratiam eos reciperet, feliciter in Lombardiam revertitur.

Mediolanensium itaque offense non inmemor Terdonam ciuitatem regiam, que contra imperatorem cum Mediolanensibus iurauerant<sup>2</sup>, obsedit et fortia militia eam eingens, Papiensibus, Cremonensibus et aliis Lombardie ciuitatibus auxilium ei prestantibus, plurimis ex utraque parte peremptis, funditus destruit, uictis solam tribuens salutem [1155, 18. Apr.]. Nullus etenim iam episcoporum, quam aliorum multitudinem ab hoc retrahere potuit. Hee Hasta regalis et fortissima ciuitas Terdone vicina, que cum ea iuramentis Mediolanensium assibilauerat, considerans ad dominum imperatorem confugit et omnes excessus suos pecunia placat, que apud imperatores et principes plurimum ualeat et plurima disponit, sic tamen, quod omnes

<sup>1</sup> Dobner hal quoad usque. <sup>2</sup> Soll heißen iurauerat.

turres tam parvas quam maximas ad laudem domini imperatoris eos destruere oportuit. Quorum ruinam ipsi uidimus, totam etenim fere Italiam in servicio domini Danielis cum imperatore peragrauimus. — His itaque peractis dominus imperator ex consilio suorum principum Veronenscs in gratiam suam recipiens per Ueronam Teutoniam cum triumpho feliciter reuertitur.

Anno dominice incarnationis MCLVII. imperator Fridericus generalem curiam Wirzburk in festo pentecostes [1156, 3. Jun.] conuocat, ubi dominam Beatricem filiam ducis Burgundie matrimonio sibi copulat. His nuptiis dux Wlad. cum episcopo suo domino Daniele et domino Thebaldo fratre suo ex uocatione domini imperatoris adest. Quid igitur? sicut tanti imperatoris decent, nuptie celebrantur. In his nuptiis inter imperatorem et dominum Danielem, dominum Geruasium prepositum Wisegradensem, ducis Boemie cancellarium, virum magni consilii, talis oritur machinatio, quod si dux Vlad. in persona sua cum militia sua, prout melius potest, ad obsidendum Mediolanum imperatori auxilium prebere promiserit, eum regio diademeate decорare et in augmentum honoris sui ei castrum Büdisin se reddere promittit. Tantam utilitatem ex hoc sibi fore dux considerans, quod imperator petit, se facturum promittit et hoc nullis Boemorum scientibus preter supradictos duos viros iuramento confirmat. Et hac fabricatione inter se sepulta post celebratas nuptias leti ad propria redeunt.

Anno dominice incarnationis MCLVIII.<sup>1</sup> imperator Fridericus ducis Wlad., exulis Polonie et sororis eius<sup>2</sup>, quem ei matrimonio iuneta fuerat, misertus eum, ad restituendvm in Poloniā parat exercitus, ad fratres eius Bolezlaum et Meskam, qui eum expulerant, legatos mittit precipiens, ut ei dueatum reddant uel ei armis respondeant. Legati in precepto eius nichil proficiunt, ad introitum Polonie super flumen magnum et profundum, transitu difficile, quod Odra dieitur, ad castrum Glogov dietum ponunt exercitus [1157, Aug.]. Ad hanc expeditionem Wlad. dux Boemie ab imperatore vocatus cum fratribus suis domino Heinrico et Thebaldo et principibus Moraue et aliorum baronum eum forti militia uenit, et prius eum omni militia sua supradictum fluuum forti impetu transit [1157, 26. Aug.]. Hoe

<sup>1</sup> Zu diesem Jahre sind die Begebenheiten aus den Jahren 1157, 1158 und 1159 verzeichnet. <sup>2</sup> Über eins ist von eben demselben Schreiber suc geschrieben worden.

Poloni cernentes in defensionem contra eos et imperatorem ire non  
ualentes eastrum suum Glogov fortissimum ipsimet eombrunt. Post  
hee imperator cum omni militia fluum transiens progreditur in  
antea. Talia Poloni cernes, quid facto opus sit, suos consulunt  
sapientes, jnterea quecumque inueniuntur, ab exercitibus destruuntur.  
Sapientum itaque suorum inito consilio, ut eos Wlad. dux Boemie  
eorum eonsanguineus conueniat exquierunt. Dux autem uoluntati  
eorum satisfaciens pro securitate ex utraque parte datis obsidibus  
eos conuenit, et tanquam fratribus fidele dat eonsilium, ne imperato-  
rem usque in campestria uenire paciantur, sed eius uoluntati satisfa-  
cientes, quoquo modo possunt, eum placent, ut redeat. Huic eonsilio  
Poloni consentientes inter imperatorem et eos eum mediatorem pro  
bono pacis fieri expostulant. Dux itaque medium se inter eos confe-  
rens imperatorem pro eis, ut eis parcat iam subiectis, rogat. Imper-  
ator autem ex eonsilio suorum principum eis respondit, *quod pro*  
*tali audacia, quod domino suo imperatori se opponere presumpse-*  
*rint, talem prius satisfactionem faciant: dux eorum discalciatis t. v.*  
*pedibus, nudum super se ferens gladium, in conspectu domini*  
*inperatoris publice ueniens, se peccasse confiteatur. condignam*  
*pénam suspecturus et, quod fratrem suum exulem recipiat uel*  
*quare eum de ducatu suo eiecerit, ad curiam condictam domini*  
*inperatoris ei respondeat.* Dux Polonie tali necessitate cum suis  
astrietus hoc totum se facturum promittit, et ad euriam imperatoris  
se venturum et fratri suo se responsurum. Quid plura? jnperator in  
eondicta euria suis circumdatus principibus suo sedet pro tribunali,  
dux Polonie cum suis discalciatus pedibus nudum supra se ferens  
gladium, duce Boemie ei securitatem prebente, eoram progreditur,  
jnperiali maiestati presentatur, se contra imperiale dignitatem<sup>1</sup>  
male fecisse confitetur. His ita expletis plurimam in gratiam impera-  
toris in osculo pacis recipitur, curia ei ad respondendum fratri de  
iniuria illata in natali domini Maidburg indieitur.

Eodem anno dominus Daniel episeopus Pragensis in legationem  
ad regem Ungarie Deucam dirigitur ad rogamum militiam ex parte  
eius contra Mediolanenses, qui in festo sancti Stephani regis eorum  
[1157, 20. Aug.] legatione peracta, impetratis uidelicet quingentis  
Sarracenis, eum multis niuneribus in Boemiam reuertitur. — Eodem

<sup>1</sup> dignitatem ist von denselben Schreiber an den Rand geschrieben.

anno dominus Johannes VIII. Olomucensis ecclesiæ episcopus feliciter obiit, pro quo Dragon, ducis Wlad. capellanus, electus fuit, sed supra se hoc onus esse considerans in breui per omnia publice recusavit. Ottone autem duce Moravie ex parte totius Olomucensis ecclesiæ dominum Johannem de Lftmisl abbatem, virum optimum et conuersationis bone, modestum, nominatim<sup>1</sup> poscente secundum voluntatem eorum in festo sancti Michaelis [1157, 29. Sept.] in choro Pragensi in episcopum eligunt. Dominus autem Daniel Prageusis episcopus, qui ad curiam domini imperatoris ad respondendam legationem Vugricam Wirzburg ire debebat [1157, Oct.], religisorum<sup>2</sup> uirorum in hoc desiderium considerans, hanc electionem adiutorio dei ad effectum perducere desiderans, predictum electum ab imperatore more solito inuestiendum ad imperatorem secum honorifice adducere non distulit. Obsides quoque Polonorum, quos pro bono pacis domino imperatori per ducem Boemie Wlad. se daturum<sup>3</sup> promiserant, ex mandato predicti dueis ad curiam domini imperatoris Wirzburg adducit, ex quibus bone indolis puerulus, filius unicus principis Lasle<sup>4</sup> Prage obiit. Quid igitur? dominus Pragensis episcopus cum domino Moraviæ electo ad curiam condicam peruenit, ubi quod uolebat, cito secundum voluntatem eis occurrit. Nam dominus imperator secundum petitionem ducis Boemie et domini episcopi et aliorum dominum Johannem electum regalibus inuestit et inuestitum ad dominum Arnoldum Maguntie sedis archiepiscopum cum litteris suis et legato suo Alberto marchione ad consecrandum in episcopum dirigit. Archiepiscopus autem tam honeste<sup>5</sup> petitioni annuens, eum Ebrffordie consecrat et consecratum una cum domino Pragensi episcopo gregi suo remittit. Qui a canoniceis Olomicensis ecclesiæ et omni clero et populo honorifice susceptus et in cathedra sua locatus, supercilia Pharisiorum contempnens, episcopatus sui gubernacula feliciter regere cepit.

Eodem anno [1158] Wlad. dux Boemie Radisponam ad eucu-riam<sup>6</sup> imperatoris marchionibus et aliis principibus indictam [6. Jan.] eum suis uenit principibus, ubi quod clauso agebatur, in publicum producitur. Nam dominus imperator predictum ducem ob fidele eius

<sup>1</sup> Dobner hat nominari und später eligitur. <sup>2</sup> Soll heißen religiosorum. <sup>3</sup> Sei wohl heißen daturus. <sup>4</sup> So im Texte, am Rande aber von eben derselben Band Lukas, Palacky Gesch. Böhmi. I. 436 in der Note 204 nennt ihn Jakob. <sup>5</sup> Nach honeste steht im Texte ein durchgestrichenes eum. <sup>6</sup> Soll heißen curiam.

seruicium coram omnibus suis principibus III. idus januarii [11. Jan.] regio ornat diademat et de duce regem faciens tanto exornat decore. Pro tanti svi ducis exaltatione omnes principes et proceres letantur Boemie, canonici et totus clericalis ordo cum suo presule D. maximo<sup>1</sup> tripudiant gavio, omni populo applaudente tanto decori. Rex itaque Wlad. tantis se decoratum uidens honoribus, quomodo tantis eius respondeat honoribus, in propria persona cum suis principibus et forti militia ad obsidendum Mediolanum, regalem Lombardie civitatem antiquissimam, situ loci munitissimam et mirabili militia fortissimam, se iturum et contra eos, qui colla sua eius imperio subdere nolunt. armis suis se pugnaturum promittit. Tanto auditio adiutorio imperialis militia plurimum exhibilatur et ad suos hostes deuineendos diversi pugne modi iam in eorum cordibus preparantur. Regi autem novo Boemie in adiutorium tota Boemie fremit iuuentus.

His itaque peractis rex Wlad. tanto honore decoratus, letus cum suis in regalem ciuitatem Pragam reuertitur, et ad hoc propositum, videlicet uersus Mediolanum iter mouendum, Boemie baronibus generalis curia Prage celebranda indicitur, in qua dominus voluntatem suam in propria persona ad obsidendum Mediolanum se uelle ire omnibus ostendit. Quod quidam nobiles de senioribus Boemie audientes non bene hoc esse factum dicunt, quod sine eorum consilio tale quid actum est et eum, cuius hoc actum est consilio, uera<sup>2</sup> dignum cruce referunt, hec omnia domino Danieli Pragensi episcopo, qui ex maxima parte huius rei fabricator extiterat, inponentes et in eum crudeliter seuientes. Rex hec eos domino episcopo eorum obicere considerans: *Nullius, iriquid<sup>3</sup> consilio hoc domino imperatori promisi, sed sic eius honoribus mihi ab eo impensis propria uoluntate respondeo; qui me in hoc negotio iuuare intendit, hunc honore debito et pecunia ad hec necessaria, ut decet, oxorno; qui uero negligit, mulierum ludis contentus et ocio, mea pace securus propria sedeat in domo.* Hee a rege suo Boemi audientes contra Mediolanum seuient in arma et maxime nobilium ad hoc strenua fremit iuuentus. In eorum cantibus et in eorum sermonibus Mediolani resonant obsessio, arma undique preparantur et reparantur arma, et non solum nobilium

---

<sup>1</sup> maxima stand ursprünglich, wurde aber von denselben Schreiber in maxime verbessert. <sup>2</sup> Dohue hat vere. <sup>3</sup> Soll heißen inquit.

iuentus . sed et de populo plerique ruris opera reicientes manus suas plus ligonibus et uomeri aptas scutis , lanceis et ceteris aptant armis militaribus. Hic rumor dum ad aures domicellarum , quę uiros suos tenero diligebant amore , pernenit , earum corda perturbabat et cum magno dolore et gemitu diem ad hoc iter mouendum expectant. Ad eligendam contra Mediolanum militiam curia Prage Boemis indicatur, ad hoe idonei eliguntur milites. Primo itaque ipsius domini W. regis uexilla procedunt roses , post leta militum iuentus fremens in arma progreditur. Dominus autem Geruasius Wisegradensis prepositus et cancellarius , in quo maxime domini regis pendebat consilium, cum domino suo rege magis labores eligens et exilium , quam ocium et delicias , eandem expeditionem et labores arripit. Plurime domicelle , quę uiros suos diligebant tenerrime , uiros suos iam Mediolani, iam in corde habentes , et tamquam contra illud dextrarios suos urgentes , eos cum fletu reuocant et eis quasi aliquid secrete locutre eis dulcia figunt oscula , eis filios suos salutandos offerentes , qui parentes suos flere uidentes flere non cessant , causam fletus ignorantes. Per mediam Radis ponam regii egrediuntur exercitus [Mai.], inde innumerablem predam pecudum et aliarum rerum capientes gladiis suis sibi uiam parantes ad fances Alpium perueniunt , et quia omnes incole regionis Alpium a conspectu tantorum exercituum fugerant , uictualium et potus nimia exercitus laborabant inopia. Tandem ad montem Pausanvm , qui nostro uocabulo Pocyn dicitur , perueniunt , ubi optimi uini maximam inueniunt habundantiam , qua defatigati exercitus recreantur et reficiuntur. Post hec infra montaua , Brixiensibus , Tridentinis per nuncios domini regis data securitate , forum uictualium et aliarum rerum necessiarum datur optimum. Inde ad preceptum domini imperatoris ponte super Altasim flumen nauibus facto ultra Ueronam regiam ciuitatem progrediuntur , et super lacum circa Wardam inter oliuas speciosissimas sua figunt tentoria , ubi oliuas pretiosissimas ad focum et ad equorum stabula , et malogranata tanquam salices cedi uidimus. Veronenses autem hec considerantes , domino regi plurimam offerentes pecuniam , eum exorant , ut in campestria Brixensium , qui contra imperatorem cum Mediolanensibus fuerant confederati , suos moueat exercitus. Qui eorum peticioni satisfaciens uersus Brixiam suos mouet exercitus , circa quam campos inuenit planissimos exercitibus aptissimos. Volens itaque considerare , quantam exercituum habeat fortitudinem , armari suos exercitus precipit , qui armati ordine

suo disponuntur<sup>1</sup>, in medio eorum ipsius domini regis exercitu fortissimo existente contra Brixiam progrediuntur, et fere usque ad portas eorum progredientes leta in armis iuuentus dextrariis insidens, Brixenses ad arma prouocat. Ipsi autem plus saluti sue consulentes extraire non presununt, solummodo muros suos defendunt. Hec Boemi considerantes non longe a Brixia in mediis frugibus sua ponunt tentoria, et totam prouinciam illam penitus destruunt, maximam predam pecudum et aliarum rerum in sua castra ducentes. Brixenses dum hec considerant, domino Daniele Pragensi episcopo, qui in seruicium domini sui regis Boemie cum militia sua et cum Dezlao, Peregrino, Detlbebo, Vincentio, Ottone et aliis capellani comitatus in eandem expeditionem uenerat, mediante, per dominum Odonem cardinalem et per consules suos dominum regem conueniunt rogantes, ut per eius interuentum gratiam domini imperatoris obtinere possint, plurima ei offerentes munera, quod eis rex se facturum promittit.

Interea imperator cum exercitibus suis maximis aduenit, dnabus t. 6.  
etenim septimanis, antequam imperator Lombardiam intrasset, Boemi prouinciam Brixensem totam destruxerant, cui rex Boemie cum suis occurrit exercitibus. De aduentu domini imperatoris plurimo gaudio omnes tripudiant exercitus, qui super Oleam fluum non longe a Brixia sua imperialia figi precipit tentoria. Brixenses autem tante fortitudini resistere non valentes, per regem Boemie ad gratiam domini imperatoris adducuntur, domino imperatori et regi plurimis datis muneribus, obsidibus et iuramentis datis, quod ad obsidendum Mediolanum electam domino imperatori mittant militiam. His ita peractis uersus Mediolanum mouentur exercitus, uenitur ad Aduam flumen rapidissimum [23. Jul.], nullo uado transmeabile, ubi pontes destruetos innenimus, ad quos plurimam Mediolanensis prouincie hominum multitudinem repperimus, qui contra imperatoris exercitus sagittas mittentes, clamoribus suis exercitibus plurima inferebant obprobria, arcatores et balistarii plurimas contra eos pretempant sagittas, sed propter latitudinem fluminis nichil proficiunt. Supra ripam iuxta predictum pontem imperiales ponuntur stationes, quibus undique plurimi replentur campi. Infra autem has stationes per unum milliare domini regis WI. Boemie et domini Theobaldi fratris eius et

<sup>1</sup> disponuntur wurde von demselben Schreiber durch darüber gesetztes *siti* in dispositi verbessert.

domini Danielis Pragensis episcopi ponuntur tentoria, post tot labores dulces capiuntur eibi. Interea Berinardus, filius Zobezlai, Odolen filius Ztris, miles strenuus, cum duobus militibus uadum inuenire pretemptat, quod non inueniens mediis fluctibus se committit uno tantum socio eum sequente, quos mediis fluctibus sic rotari uidimus, quod nunc ipsi super equos, nunc equi super eos rotari uidebantur; tandem deo eos adiuuante incolumes flumen transeunt, tertius uero eorum socius, uel quia equum, uel quia cor debile habuit, ad ripam reuertitur. Hec dum regi referuntur, uidelicet duos milites uadum inuenisse et iam torrentes fluctus transisse, abieciuntur tabule, tympanum bellicum percutitur, armantur milites. Ipso rege Wal. strenuuo milite eos precedente, inter medios fluctus precipites suos impellit dextrarios, et sic diuina pietate eos conseruante, tam duros, tam precipites superant fluctus, nonnullis<sup>1</sup> tamen militibus ibi naufragio<sup>2</sup> perditis. Sie rex Boemie superatis fluctibus sua forti armata militia suos irruit in hostes, eos ex omni parte circumdans militia, ceduntur, ligantur, capiuntur plurimi. Ex utraque parte ad celum leuantur clamores, Boemorum leti de uictoria, Mediolanensium funesti de inopinata miseria.

Dym hee geruntur, quidam sacerdos ruricola superpellicio pro lorica indutus, calnicio pro galea canus, uentre rotundo, funda sua, qui capiebantur super ripam stans liberare uiriliter laborat. Sed et ipse captus in superpellicio ante regem Boemie addueitur, quem dominus Daniel suis precibus, super bac pugna risu maximo facto, quod funda sua regales exercitus a transita fluminis repellere nitebatur, pro remedio anime domini regis a captiuitate liberat. Imperatoris autem exercitus primo Mediolanenses putant suis in adiutorium uenisse, ueruntamen cum tympanum signum Boemorum audiunt, suos aduersarios eos uiriliter cedere considerant, leti de tanta uictoria letos ad celum clamores<sup>3</sup> leuantes, quomodo uel qua arte tam precipites fluctus transierint, mirantur. Boemi uero reliqua parte hostium fugata plus de leta uictoria quam de preda curantes castella, uillas et que possunt, igni committunt. Rex interea ad pontem imperatoris se transfert pro reparando sollicitus. Ex utraque parte tam imperatoris quam regis trabes comportautur ponti utiles.

<sup>1</sup> nonnullis am Rande von demselben Schreiber geschrieben. <sup>2</sup> Soll heißen naufragio. <sup>3</sup> Ursprünglich stand uoces, über das dann dieselbe Hand clamores gesetzt hat.

Interea tantum laborem nox dirimit. Rex ex parte Mediolanensi tuciori posita custodia, cum suis illam noctem sub diuo peragit.

His ita peractis dies aduenit [24. Jul.] inopinatam eis apportans uictoriam. Dum etenim summo diluculo ad reparandum pontem domino iuniperatori<sup>1</sup> instanter darent operam, nuncians<sup>2</sup>, quod exercitus Mediolanensium, qui ad defendendum eis transitum missi fuerant, iam super eos ueniant. Non sit mora: armatur militia, et quia exercitus maiores ex alia parte aque remanserant, ex consilio, qui in hoc negotio periti fuerant<sup>3</sup>, longe extra castra progreditur <sup>t. 12a.</sup> exercitus, ibi cum eis pugnaturus. Ad considerandum quanta sit eorum militia, electi mittuntur milites, qui majori et fortiori exercitu Mediolanensium<sup>4</sup> occurrentes, eos fortiter ut milites fortes aggrediuntur, Mediolaneuses victi fugam ineunt. Nec mirum! mors enim in tali re vel ferro vel pedibus vitanda est. Quos Bohemi insequi quam diu possunt non cessant. Ubi plurimis vulneratis Bohemis Zuezt castellanus Melnicensis interficitur, Diva<sup>5</sup> vero, miles honestus, mortale vulnus in fronte recipit<sup>6</sup>. Hoc Bernardus filius sororis ejus considerans de avunculo suo, [uleisci desiderans, eum insequitur et cum gladio suo]<sup>7</sup> ut leo fortis medium dividit. Bohemi vero plurimos ad terram ferro prosterentes et ibi neci relinquentes, septuaginta ex melioribus et nobilioribus militibus captis ad dominum regem cum triumpho laeti redeunt et eos regiae tradunt potestati, quos rex fortis iradens custodie domini imperatoris de perficiendo cum plurima militia desudat ponte. Quo perfecto dominus imperator cum electis militibus rapidissimum flumen superans in auxilium sicubi opus esset<sup>8</sup> domini regis<sup>9</sup> advenit. Alii vero Bohemorum alium pontem ad opus suae militiae reparant, verum per nimia ex utraque parte pressa magna parte pontis ruente, multi tam Boemi quam Ungari naufragio interierunt. Dominus autem Daniel Pragensis episcopus praedicta audita victoria et ibi domino suo regi debitum paratus exhibere servitum, in tanta se committens pericula, per pontem praedictum aquam transiens, in praedicto ponte vulneratis spiritualia praebens<sup>10</sup> solatia. Rursum <sup>t. 12b.</sup> autem cum per reparatum pontem Boemi transirent, propter maxi-

<sup>1</sup> Soll heissen imperatori. <sup>2</sup> Soll wohl nuntiatur lauten. <sup>3</sup> Mit fuerant schliesst f. 6', f. 7 fehlt und wird aus der Piter'schen Abschrift ergänzt. <sup>4</sup> So Dobner, Piter aber exercitu Mediolanensibus. <sup>5</sup> Dira hat Dohner, Piter aber quia. <sup>6</sup> So Dobner, Piter recipit. <sup>7</sup> Diese eingeklammerte Stelle hat nur Dohner und fehlt bei Piter. <sup>8</sup> esset Dohner, est Piter. <sup>9</sup> domini regis fehlt bei Dobner. <sup>10</sup> Besser praebet.

man multitudinem pressam ponte majorem ruinam faciente plures naufragio perierunt. Nullus etenim eorum vehementiam retrahere poterat. Ego autem Vincentius hoc malum considerans in tale periculum me praecipitare animum retraho, quid factu opus sit in tali negotio cogitans et potius saluti quam audaciae consulens, cum Papiensibus, qui forum exercitibus imperatoris addueebant, quibus viae et pontes noti erant, ad stationes ducis Karinthiae, qui in superiore parte fluminis quandam fortem munitionem contra castrum Trek ceperat, me cum familia meorum contubernialium confero et sic illam noctem, sicut status illius temporis se offerebat exegi. Crastina autem die, in festo videlicet sancti Jacobi [25. Jul.], cum supradicta familia salvis omnibus nostris rebus existentibus, per pontem domini imperatoris secure flumen transivimus, et sie ad stationes domini nostri regis et domini episcopi venimus, ubi multos naufragio et Mladorkam secretarium<sup>1</sup> episcopi nostri interiisse reperimus.

Imperator vero praedicto flumine superato Trek castrum Mediolanense valde forte obsidet, quod infra paucos dies coepit<sup>2</sup> et ad custodiendum illud ibi forti posita militia diu incepit iter progreditur. Venitur ad Laudam, civitatem quandam valde nobilem, quam Pompejus, sicut ab incolis civitatis ejus audivimus, struxerat locans in ea pyratas, quos navalib[us] bello vicebat, eam a Lauda principe illorum pyratarum Laudam vocans. Laudenses itaque magno<sup>3</sup> domino imperatori et principibus ejus miseras suas manifestare volentes, ut in medio civitatis desertae imperatoris et suorum principum figantur tentoria, exorant. Mediolanenses etenim tam Laudam quam Kumag regales civitates funditus destruxerant et incolas earum sibi in servitutem redegerant. Quod ad voluntatem eorum fit, in medio civitatis destructae figuntur tentoria. Tautae civitatis imperator destructionem considerans magis destructionem parat Mediolani. Interea domino imperatore cum rege Boemiae et aliis principibus, quid de tanta audacia Mediolanensium faciendum sit pertractante<sup>4</sup>, Laudenses episcopo, canonicis, monachis, clericis, monialibus, viduis et aliis pauperibus sibi adhibitis in conspectu domini imperatoris et suorum principum progrediuntur, et secundum consuetudinem eorum singul

<sup>1</sup> Dobner hat *secretarium*, nach nostri bat eben dasselbe noch *de stationibus*. <sup>2</sup> So Dobner, Piter aber *captum*. <sup>3</sup> So Dobner, Piter *mayis*. <sup>4</sup> So Dobner, *percunctante* Piter.

singulas cruces portantes, ad pedes domini imperatoris prosternuntur, et ut civitatis sua destructionem et eorum miseras aspiciat et emendare dignetur, exorant. Quem ad hoc emendandum non solum eorum movent lacrymae, sed et civitatis eorum destructio, ecclesiarum quoque<sup>1</sup> delosatio. Imperiale etenim monasterium, sedes episcopalis, in quo sanctus Bassianus gloriosissimus confessor et illius loci episcopus quiescebat, et alia plurima monasteria tam monachorum quam monialium semiruta<sup>2</sup> a divino officio vacabant.

Dum haec geruntur, Mediolanenses ad curiam domini imperatoris [4. Aug.] cum ejus conductu veniunt, de his omnibus domino imperatori satisfactionem offerentes. Principes eorum verba humilia et satisfactionis promissionem audientes, ut ea recepta eos in gratiam suam recipiat, citius ad propria redire cupientes, dant consilium. Surgens autem Anshalmus, Ravennatensis ecclesiae archiepiscopus, contra hoc respondit: *Non est, inquiens, vobis nota astutia Mediolanensem, dulcia quidem vobis verba et humilia offerunt, sed astutam vulpem sub pectore servant. Mensura, qua aliis mensi sunt, remetiantur eis. Ecclesiæ dei, civitates liberas imperii destruxerunt. destruantur<sup>3</sup> et ipsi, nullam in eis misericordiam fecerunt. nec eam consequantur.* Hoc dominus imperator cum suis principibus audiens ejus acquiescit<sup>4</sup> consilio, et per suae objectionem cerotecae ex more antiquorum imperatorum eos publice in suum bannum mittit, per hoc ostendens esse manifestos hostes imperii. Haec considerans laeta juventus fremit in arma. Post haec proxima die [5. Aug.] vix duobus milliaribus a Mediolano ponuntur exercitus in arma promptissimi, et cum positis stationibus plurima militia huc et illuc equitando tempus deduceret, Herkenbertus<sup>5</sup> princeps de regia stirpe, ipsius imperatoris cognatus, assumptis plurimis militibus quasi indignans, quod Boemi tot et tanta fecerint, uersus Mediolanum progreditur. Verumtamen cum vult abbatiam Vallem Claram monachorum Clare- r. tsb. vallensium lorica sua quoquomodo superposita dorso suo tanquam securus spatiando deambulare, Mediolansis super eum irruit militia. Alii tam subito et inopinato rei eventu perterriti, subito<sup>6</sup> fugiunt, ipse vero nobilis princeps Hercenbertus hoc considerans, cum eis pugna-

<sup>1</sup> quoque fehlt bei Piter. <sup>2</sup> semirata Piter. <sup>3</sup> destruantur fehlt bei Piter.

<sup>4</sup> acquiescens Piter, acquievit Dobner. <sup>5</sup> Das ist Graf Ekbert III. von Pülfen und Formbach. Räumer II. 62. <sup>6</sup> So Dobner, subter hat Piter.

turus de suo descendit dextrario, aliis subterfugientibus paucis scutiferis et suo agasone viro nobili et strenuo milite eum juvante, supra-nominatus princeps a Mediolanensibus victus humi prosternitur, supradictus marsalecus ejus, ne interficiatur, armis prohibet<sup>1</sup>, qui cum ipso interficitur. Abbatiae supradictae monachi, ne corpora tantorum viorum a bestiis consumantur, pietate ducti in monasterium deportant. Quorum carnes ibi sepultae fuerunt, ossa, miserabile obsequium, in terram ejus sunt deportata<sup>2</sup>. Ibidem Diva, miles strenuus, qui super Aduam flumen mortale vulnus acceperat, sepelitur.

Haec fania ad aures domini imperatoris pervenit, unde maximo dolore commotus, plus in Mediolanenses saevit, ut ad<sup>3</sup> arma ad signum domini imperatoris tota sua militia sit praeparata, indicitur. Dies oritur [6. Aug.], multis mortem multis apportans victoriam. In campis planissimis jam ante Mediolanum exercitibus aptissimis ad bellum imperiales armantur exercitus. In prima itaque fronte militiae<sup>4</sup> Ludovicus, frater domini imperatoris palatinus comes de Rheno, in primo juventutis suae flore, juvenili decore et fortitudine paeclarus, ex antiqua successorum<sup>5</sup> suorum dignitate Svevorum armata militia, Papiensium et Cremonensium, qui bujus expeditionis fabricatores extiterant, sibi militia adbibita in campestria progreditur. Secundum locum Fridericus filius regis Conradi, in annis juvenilibus, dux de Rotenburg cum forti militia possidet. Ad hunc exercitum augendum Ugo Montisferrati marchio, qui materteram imperatoris matrimonio sibi junctam habebat, cum Veroneum, Brixensem, Mantuanensem forti militia accedit. Tertium locum Vladizlaus rex Boemorum cum suo exercitu, quem de tota militia sua in unum collecta collegerat, <sup>6. 114.</sup> valde magno et forti sine Lonibardorum additamento possidet. Quarto loco Henricus dux Austriae cum aliis principibus de Austria ponitur. Quinto loco ipse imperator Fridericus cum suo exercitu, cuius longitudinem et latitudinem comprehendere difficillimum erat, valde terribili progreditur. Sextus exercitus de Bavarorum militia et aliarum regionum Allemauniae constructus procedit, cui rector princeps Otto palatinus comes cum suis fratribus de Ratispona paeficitor. Septimus exercitus ex Teutonicorum et Lombardorum principum militia collec-

<sup>1</sup> So Dobner, prohibetur Piter. <sup>2</sup> So Dobner, in terra ejus deportata Piter. <sup>3</sup> ad Dobner, in Piter und später sic für sit. <sup>4</sup> militie Piter. <sup>5</sup> So Dobner und Piter, soll aber wohl heissen antecessorum.

tus procedit. Sie tanti et tot exercitus candore<sup>1</sup> ferri horribiles  
uersus portam Mediolanensem, que Romana porta dicitur, procedunt  
et sic nullo impediente ad urbem diu optatam perueniunt. Medio-  
lanenses autem in campis contra tot et tantos imperatoris exercitus  
bello se committere non presumentes, fossata sua et munitiones, quas  
circa muros suos fecerant, armata manu custodiunt. Dominus autem  
imperator uidens extra munitiones suas eos non audere procedere,  
ante portam predictam, que Romana porta dicitur, nomine et re  
maior, sua figi precepit tentoria forti pro cautela circumposita militia,  
et ut ad alias portas Mediolanenses aliorum principum figantur  
tentoria precipit, et in breui fit quod precipit. Ad diuersas portas  
diuersorum exercituum figantur tentoria.

Interea WI. rex Boemie non longe a Mediolano sua figi precipit  
tentoria expectans, que porta ad obsidendum ei ab ipso imperatore  
deputetur. Mediolanenses uero, ex qua parte eos inuadere possint,  
considerant. Et in prima militia exercitum Ludwici fratris imperatoris  
inuadendum, qui ad portam sancti Dionisii eorum episcopi fuerat  
positus, suum ponunt studium et circa horam uestiginam armata  
manu, ut fortius possunt, progrediuntur. Quibus predictus princeps  
in primo flore sue iuuentutis, ut strenuus miles cum sua occurrit  
militia. Fit pugna, ex utraque parte fortissimi ceduntur milites, nunc  
hii uincuntur, nunc illi. Videns autem predictus princeps, se eis  
sufficere non posse, ad regem Boemie plurimos mittit nuntios rogans,  
ut ei sua subueniat militia. Hec audiens rex Boemie tympanum signum  
bellicum percuti precipit, non fit mora, armatur militia, pugnantibus  
in auxilium progreditur. Hec audiens Ludwicus Mediolanenses a se  
repellere armis fortius instat. Interea ipse rex Boemie in suis splen-  
didis armis cum sua forti militia primam militiam Mediolanensem  
aggreditur, ipsum principem eorum et uexilliferum Dacium medium  
lancea perfodit, qui ibi mortaliter perfossum occubuit. Ceteri uero  
milites Boemie, qua quis potest, irruunt in hostes, vmbro vmboni  
alliditur, pes pede teritur, fortium virorum fortissimi resonant ictus.  
Mediolanenses pro libertate aduersarii suis fortissime resistunt, ex  
utraque parte fortissimi ceduntur milites. A uestigina hora usque  
ad crepusculum durat prelium. Mediolanenses tandem plurimis  
amisis et captis Boemorum ictus plus non ualentes sustinere, inter-

<sup>1</sup> Mit candore beginnt wieder der Text aus dem Strab. Cod.

muros se retrahunt, quos Boemi uictores usque ad ipsas portas cedentes insequuntur. Interea nox prelum dirimit, quod nisi dirimisset, Boemi uictores una cum eis ciuitatis muros intrassent. Rex uero letus de uictoria eum suis uictoribus ad sua reuertitur tentoria. Plurimi autem milites plurima ad stationes suas reportauerunt uulnera. In hoc autem prelio in iuuenili etatis sue flore Mikus, Otto, Zueztec, Gerardus nepos magni Grabisse ut leones fortes occubuerunt, quos eum domino nostro Daniele Pragensi episcopo in abbatia Vallis Clare non longe a Mediolano cum maximo planctu sepeliuimus. Mediolanenses tantam fortitudinem Boemorum considerantes extra has portas exire non presumunt, immo sese ab eis fortius munientes lapidibus eas omnino obruunt sola ex hae parte contenti portula. In palatiis abbatis sancti Dionisii optimis ante ipsam portam rex Boemie suas ponit mansiones, militum suorum ex omni parte stationibus positis. Mediolanum ex omni parte forti circumdatur militia.

Huic itaque tante et tam forti obsidioni in seruicio domini imperatoris hi adfuerunt principes: Wl. rex Boemorum cum domino Thebaldo inclito fratre suo et aliis principibus et primatibus. De principibus autem Allamannie hii huic negotio adfuerunt principes: Fridericus filius Conradi dux de Rotenburk, Heinricus dux de Austria, Ludwicus frater imperatoris palatinus comes de Suevia, Otto palatinus comes de Bawaria cum suis fratribus, duo filii marchionis Alberti et alii principes de Saxonie cum forti militia, plurimi quoque totius Teutonie principes. Affuit quoque Peregrinus patriarcha Aquilegensis, Fridericus Coloniensis archiepiscopus, Wikkmannus Maigdburgensis archiepiscopus, Ansalinus Raueunatensis archiepiscopus, Ermannus Verdensis episcopus, Daniel Pragensis episcopus, Ratisponensis, Wirzburgensis episcopus, Cicensis episcopus, Wormacensis episcopus, Alexander Laodicensis episcopus, Metensis episcopus, Camareensis episcopus, Treuerensis episcopus, Argentinensis episcopus, Augustensis episcopus, Curensis episcopus et alii Tevtonie episcopi. Lombardie etiam huic obsidioni hii affuerunt principes: Vgo marchio de Monteferrato, Gvido comes Blandrateensis cum filiis suis, Obico marchio Malaspina, Gerardus de Carpeneto, Gerardmus de Ferraria. Vgo Albertus, Vgolinus Albertinus et plurimi alii Lombardie principes. Maximum uero auxilium ad hoc negotium conferentes, tam forti militia, quam aliis instrumentis et necessariis domino imperatori Papienses, Cremunenses, Laudenses, Kumanii, qui maxime huius obsi-

dionis fabricatores extiterant, accurrunt. Alie quoque Lombardie ciuitates cum sua forti militia huic affuerunt operi, uidelicet Veroneses, Brixenses, Mantuani, Bergamenses, Parimenses, Placentini, Genuenses, Terdonenses, Astenses, Albani, Vercellenses, Nouuarienes, Yporienses, Paduani, Teruisiani, Aquilegenses, Ferrarienses, Reginenses, Mutinenses, Bolonienses quoque cum suis legistis et sapientibus, Immolensēs. Maritime quoque ciuitates: de Cisena, de Seruia, de Foro Julii, Rauennates, de Foro Liuii, Ariminienses, Fanenses, Anconitani, Firmenses, Senegonenses, Esculani, aliarnm quoque Lombardie ciuitatum plurima militia. Plurime etiam ciuitates Tuscie et Romanie, quedam cum militia, quedam domino imperatori debitum offerentes affuerunt seruicum, Lucenses scilicet, Pisani, Lunenses, de Aquispendentibus, Senenses, Biterbienses, Florentini, Sutrienses, Nepenses, Flagentini, Anangientes, Tusculani, Tiburtini, de Orto, de Perusio, aliarum quoque ciuitatum Tuscie circa Romam adiacentium plurima et fortis aduenit militia. Harum ciuitatum nomina, in quibus episcopatus sunt, ex quibus peragrauimus et pedibus nostris triuimus, quasdam ipsas quarundam consules uidimus, describere non incongruum duximus. Ipsi quoque Romani harum ciuitatum commotionem in auxilium domini imperatoris uenire considerantes, dominum Petrum urbis prefectum cum suis senatoribus in seruicum domini imperatoris transmittunt.

Hac forti militia dominus imperator fretus Mediolanenses obsidet. Ad portam, quę Romana dicitur, ad quam dominus imperator militiam suam posuerat, nullus Mediolanensium militiam pretendare presunit, solummodo portas suas defendunt. Turris maxima de fortissimo opere marmoreo, quę arcus Romanus dicebatur, ad honorem antiquorum imperatorum facta, non longe a porta illa inter stationes domini<sup>1</sup> imperatoris et portam illam stabat, in qua Mediolanenses milites suos posuerant ad defendendum ibi stationes imperatoris, homines stultissimi. Quos imperator militia sua circumdans turrim illam maximam cum eis ad terram deici precepit, qui solam uitam ab imperatore exorantes turrim predictam domino imperatori reddunt, in qua dominus imperator fortem locat militiam. Papienses, Cremonenses Lomellum, castrum fortissimum Moyce<sup>2</sup> et plurima alia castra

<sup>1</sup> Nach stationes stand ursprünglich illas, das aber derselbe Schreiber durchstrichen und domini darüber gesetzt hat. <sup>2</sup> Das ist Monza

Mediolanensium et aliorum aduersariorum suorum destruunt. Boemi uero castra, uillas comburunt, mulieres quoque pulchras iuuenulas multas rapiunt, secum in castra deducunt, quas dominus Daniel Pragensis episcopus de manibus eorum, quasdam precibus, quasdam pecunia liberans domino Peregrino archidiacono suo custodiendas committet, qui eas in tentorio suo fideliter custoditas, recreatas, consolatas in ciuitatem Mediolanensem fideliter deducebat. Heinricus autem dux Avstriae ad portam suam facit insultum, a tercia hora diei usque ad noctem fit prelum, ex utraque parte percutiuntur plurimi, ignes ante ipsam portam iaciuntur, quos Mediolanenses se uiriliter defendentes extinguunt. Tali chorea et ioco Mediolanenses undique cinguntur, dominus autem imperator singulis diebus cum exercitibus, ne aliqui inde exirent, Mediolanum circumire non cessat. Interea ma-  
t. 9. chine, per quas muros deicere intendehant, preparantur.